

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác quản lý thông tin, tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và các ngày lễ lớn trong năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 10/3/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện công tác quản lý thông tin, tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và các ngày lễ lớn trong năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện Thạch Thành xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý thông tin, tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn huyện Thạch Thành, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận trong xã hội, góp phần tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp, hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng.

- Giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp phần bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và sự nghiệp đổi mới đất nước. Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2020 với tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV nhiệm kỳ 2015 - 2020, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XVIII của Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, tranh thủ thời cơ, thuận lợi đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Theo dõi và quản lý chặt chẽ thông tin đăng, phát về huyện, về tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là thông tin trên internet.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội phải bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng các cấp, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào Đại hội đảng bộ các cấp; phát hiện, biểu dương những tấm gương “người tốt, việc tốt”, các mô hình hay, cách làm sáng tạo và điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong các phong trào thi đua yêu nước, cũng như những quyết tâm, nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, của chính quyền các cấp để thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội

Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 và tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Việc tuyên truyền cần được tổ chức dưới nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, không phô trương, hình thức; coi trọng việc định hướng và tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các tầng lớp nhân dân đối với các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng; tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động ngăn chặn, đấu tranh kịp thời, hiệu quả các hoạt động lợi dụng việc góp ý kiến để phát tán các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ ta; kiên quyết làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn, hành động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động, những phần tử bất mãn, cơ hội chính trị.

- Thực hiện việc theo dõi, quản lý thông tin trên các phương tiện thông tin, nhất là thông tin trên internet và mạng xã hội nhằm chấn chỉnh, xử lý, hoặc kiến nghị chấn chỉnh, xử lý kịp thời việc đưa thông tin thiếu khách quan, một chiều, đưa tin sai sự thật làm ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, điều hành, công tác chuẩn bị Đại hội, tạo khe hở cho các thế lực thù địch, cơ hội lợi dụng chống phá Đảng, Nhà nước, khối đại đoàn kết nội bộ.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác quản lý thông tin

- Tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng và quản lý báo chí theo phương châm chủ động, kịp thời, hiệu quả; tạo sự thống nhất trong chỉ đạo, định hướng thông tin giữa các cơ quan chỉ đạo, quản lý đối với các nội dung quan trọng, phức tạp, nhạy cảm.

- Thường xuyên hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tăng cường, chủ động cung cấp thông tin cho báo chí; chủ động thông tin, tuyên truyền trên mạng xã hội; vận động cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, chia sẻ các thông tin tích cực về Đại hội Đảng các cấp, về những kết quả, thành tựu của tỉnh, của huyện trong phát triển kinh tế - xã hội trên trang cá nhân.

- Duy trì và đẩy mạnh công tác theo dõi thông tin trên báo chí, thông tin trên môi trường mạng; chủ động phối hợp, ngăn chặn, gỡ bỏ thông tin xấu độc; kịp thời chấn chỉnh, xử lý hoặc phối hợp chấn chỉnh, xử lý việc đưa tin sai sự thật, lợi dụng dịp diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh, Đại hội Đảng bộ huyện và các ngày lễ lớn trong năm để vu khống, bôi nhọ, hạ thấp uy tín lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo huyện, xuyên tạc đường lối chủ trương của Đảng, công tác điều hành của Nhà nước.

- Các Phòng, Ban, Ngành, UBND các xã, thị trấn chủ động đưa thông tin hoạt động của đơn vị lên môi trường mạng thông qua trang thông tin điện tử, fanpage tuyên truyền; theo dõi chặt chẽ những thông tin đăng, phát về ngành và địa phương trên báo chí và mạng xã hội; tích cực, chủ động phản hồi thông tin báo chí; đặc biệt là những thông tin không chuẩn xác, ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức, cá nhân; xử lý dứt điểm các vụ việc sai phạm mà báo chí đã phản ánh.

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt trong năm 2020, trong đó tập trung quan tâm dịp trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

## **2. Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025**

- Thực hiện theo Kế hoạch số 209-KH/HU ngày 21/01/2020 của Huyện ủy Thạch Thành về tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ (2020 – 2025); Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 12/02/2020 của UBND huyện về Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Thời gian tuyên truyền: Xuyên suốt trong năm 2020.

## **3. Tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện năm 2020**

**3.1. Kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) gắn với sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

\**Nội dung:*

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vĩ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những công hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế, thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của nhân dân Việt Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh; phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền kết quả 4 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, ngành, địa phương trong tỉnh, trong huyện; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua và việc triển khai, thực hiện chuyên đề năm 2020: ‘Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh’.

\* *Thời gian thực hiện:* Trước và trong dịp kỷ niệm sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/2020).

## **3.2. Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020)**

\**Nội dung:*

- Khẳng định tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc.

- Tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh, quyết bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất đất nước và chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ Tổ quốc của quân và dân ta; bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc về sự giúp đỡ quý báu

của các nước và nhân dân tiến bộ trên toàn thế giới trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc.

- Tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, sẵn sàng cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975; nêu bật những thành tựu của đất nước sau 45 năm thống nhất, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và công lao, đóng góp của các tầng lớp nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

\* *Thời gian thực hiện:* Trọng tâm trong tháng 4 năm 2020.

### **3.3. Kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2020)**

\* *Nội dung:*

- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám; khẳng định tầm vóc thời đại và ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời Nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay.

- Tuyên truyền những thành quả to lớn mà Đảng và nhân dân ta đã đạt được trong 75 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước, nhấn mạnh thắng lợi của các cuộc kháng chiến chống xâm lược mà đỉnh cao là Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ năm 1954, Đại thắng mùa Xuân năm 1975, giải phóng dân tộc, bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc, làm tròn nghĩa vụ quốc tế cao cả.

- Những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong 35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước; những bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức của đất nước; những nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, về quốc phòng - an ninh, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia; đồng thời, đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

\* *Thời gian thực hiện:* Trọng tâm trong tháng 8 và tháng 9 năm 2020.

### **3.4. Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa (29/7/1930 – 29/7/2020)**

\* *Nội dung tuyên truyền:*

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng vẻ vang của Đảng, giáo dục tinh thần yêu nước, yêu quê hương cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân; khẳng định những thành tựu của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa

và Đảng bộ huyện trong quá trình đổi mới đất nước; tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền biểu dương những kết quả nổi bật của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị trong nhiệm kỳ 2015 - 2020; quyết tâm chính trị của Đảng, Nhà nước trong việc đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*Tự diễn biến, tự suy thoái*” trong nội bộ, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng môi trường xã hội lành mạnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền vận động xây dựng, chỉnh đốn Đảng; về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII; trong đó cần chú trọng phát hiện, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến ở các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị.

\* *Thời gian thực hiện:* Trọng tâm trong tháng 7 và tháng 8 năm 2020.

### **3.5. Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện (10/11/1945 – 10/11/2020); kỷ niệm 79 năm thành lập Chiến khu Ngọc Trạo (19/9/1941 – 19/9/2020)**

\* *Nội dung tuyên truyền:*

- Tuyên truyền về lịch sử ra đời, truyền thống vẻ vang, những thành tựu của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc huyện Thạch Thành đã đạt được trong 75 năm qua trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị. Đặc biệt nêu bật được vai trò lãnh đạo của Đảng bộ huyện Thạch Thành trong thời kỳ đổi mới và trong lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội hiện nay.

- Tuyên truyền về giá trị lịch sử, ý nghĩa ra đời Chiến khu Ngọc Trạo; những thành tựu của Đảng bộ huyện trong 79 năm phát huy truyền thống yêu nước, cách mạng của Chiến khu Ngọc Trạo trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng bộ huyện, đặc biệt là kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện nhiệm kỳ (2015 – 2020). Góp phần khơi dậy niềm tự hào, giáo dục truyền thống và tạo ra sự thống nhất cao của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015 – 2020 và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

## **4. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm báo chí, phát thanh truyền hình của tỉnh;

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, trên nền tảng Internet tại các trang fanpage tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị; vận động, tổ chức cho cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về đại hội trên các trang mạng cá nhân.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của huyện; đài truyền thanh các xã, thị trấn; hệ thống loa công cộng tại các khu dân cư; tuyên truyền lưu động;

- Bằng các hình thức tuyên truyền trực quan như: băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, cờ, phướn, tranh cổ động... và các hình thức khác phù hợp với tình hình địa phương;

- Các cơ quan, đơn vị địa phương: Mở các chuyên mục thông tin, tuyên truyền về đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Đại hội Đảng bộ

huyện lần thứ XXV trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị. Tập trung đăng tải về việc công bố các dự thảo, văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; dự thảo, văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV và ý kiến đóng góp của các tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân dân; về quá trình chuẩn bị, tổ chức đại hội, hoạt động và các quyết định của đại hội.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn chi thường xuyên đã giao trong dự toán của các đơn vị trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tăng cường huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Kiểm tra, chỉ đạo công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện; đài truyền thanh các xã, thị trấn; Trang thông tin điện tử của huyện và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; công tác thông tin tuyên truyền trên các fanpage tuyên truyền của cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với các Phòng, Ban, cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý thông tin đăng, phát trên hệ thống thông tin báo chí, thông tin trên mạng internet (chủ yếu là mạng xã hội, website, blog, vlog...). Tổ chức ngăn chặn, bóc gỡ, xử lý theo quy định của pháp luật các trang mạng xã hội, các blog các nhân có nội dung xuyên tạc quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chống phá đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV và các nội dung thông tin sai sự thật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp buu chính, viễn thông tổ chức đảm bảo thông tin liên lạc, an toàn mạng lưới trong thời gian diễn ra Đại hội; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác dịch vụ tiếp nhận, chuyển phát các loại bưu phẩm, ấn phẩm, công văn của các cơ quan Đảng, Nhà nước.

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân các ngày lễ lớn trong năm 2020. Hướng dẫn và triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của các Sở, Ban, Ngành, Ban Tuyên giáo Huyện ủy; tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2020; chỉ đạo các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch; các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện treo khẩu hiệu, cờ Tổ quốc chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV.

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện các nội dung liên quan, các bài tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo đài địa phương để chỉ đạo kịp thời.

#### **2. Công an huyện**

Phối hợp với Phòng, Ban liên quan chủ động quản lý, kiểm soát thông tin trên mạng; kịp thời phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh chống âm mưu, hoạt động lợi dụng hệ thống thông tin, mạng Internet gây phuong hại đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và lợi ích công dân trên địa bàn huyện; tập trung vào các hoạt động phòng ngừa, đấu tranh với thông tin tuyên truyền, xuyên tác chống phá Đại hội Đảng các cấp và hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2020 trên địa bàn.

#### **4. Phòng Tài Chính – Kế hoạch**

Tham mưu cho UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí để triển khai các nội dung của Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương, theo quy định hiện hành. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương quản lý và sử dụng kinh phí đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành.

#### **5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng đại hội đảng các cấp, trọng tâm là Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan như: băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tranh cổ động, tuyên truyền lưu động khu vực trung tâm huyện và các khu vực công cộng, các khu vực mà Trung tâm quản lý trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện; xây dựng chuyên mục, tin bài tuyên truyền về Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV; về những kết quả đạt được trong nhiệm kỳ 2015 – 2020 trên trang thông tin điện tử của Trung tâm. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

#### **6. Các Phòng, Ban UBND huyện; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện**

Dựa trên chức năng, nhiệm vụ chuyên môn thông tin, tuyên truyền về nội dung của Kế hoạch này đến cán bộ, chuyên viên, công chức, viên chức và người lao động được biết; lồng ghép việc tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Tỉnh lần thứ XIX, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV trong các hoạt động, nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

#### **7. UBND các xã, thị trấn**

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống thông tin tại địa phương, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, kết quả thực hiện nhiệm vụ đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020, gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương; tăng cường quảng bá, giới thiệu hình ảnh của địa phương trên trang thông tin điện tử, trên internet và mạng xã hội với các thông tin tích cực.

- Theo dõi thông tin đăng tải về địa phương để kịp thời xử lý hoặc phối hợp xử lý việc đưa thông tin thiếu khách quan, một chiều, đưa tin sai sự thật; chủ động cung cấp thông tin và giải quyết những vấn đề báo chí quan tâm về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của địa phương; báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện những vấn đề vượt thẩm quyền để có chỉ đạo kịp thời.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư của các tầng lớp Nhân dân trước, trong và sau khi diễn ra đại hội đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, chủ động giải quyết dứt điểm những vấn đề nỗi cộm, bức xúc trong dư luận, không để Nhân dân khiếu kiện đông người, vượt cấp, hình thành điểm “nóng”.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác quản lý thông tin, tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, tiến tới Đại hội Đại biểu

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và các ngày lễ lớn trong năm 2020 trên địa bàn huyện Thạch Thành. Các Phòng, Ban, Cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

*Nơi nhận:*

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện (để b/c);
- Các Phòng, Ban UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

